ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:             /UBND-TCDNC
V/v tăng cường thực hiện công tác

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
- Công an tỉnh;
- Sở Y tế;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Sở Tài chính;
- Sở Công Thương;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thời gian qua, công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP)
trên địa bàn tỉnh đã được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo, triển khai và đạt
được những kết quả tích cực. Các chương trình, kế hoạch bảo đảm ATTP được
xây dựng và thực hiện theo đúng chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh, công tác
thanh tra, kiểm tra được tăng cường; hoạt động truyền thông, giáo dục pháp luật
về ATTP từng bước được cải thiện; tuy nhiên, thực trạng công tác bảo đảm ATTP
hiện nay vẫn còn nhiều tồn tại, hạn chế, tiềm ẩn nguy cơ mất ATTP ở mức cao.
Nguyên nhân chủ yếu là do ý thức chấp hành pháp luật về ATTP của một bộ phận
tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh còn hạn chế; công tác chỉ đạo, phối hợp
giữa các cấp, các ngành đôi lúc chưa thường xuyên, hiệu lực xử phạt chưa đủ sức
răn đe, nguồn lực đầu tư còn phân tán, thiếu đồng bộ...

Để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATTP, Ủy ban nhân
dân (UBND) tỉnh yêu cầu các sở, ngành tỉnh, UBND các xã, phường thực hiện
nghiêm một số nội dung sau:

1. Sở Y tế

- Rà soát, lập danh sách đầy đủ các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh
thực phẩm thuộc phạm vi quản lý; phân loại mức độ nguy cơ để xây dựng kế
hoạch kiểm tra, giám sát trọng điểm, bảo đảm bao quát và hiệu quả.

2

- Tăng cường kiểm tra chuyên ngành và liên ngành đối với các cơ sở thực
phẩm, đặc biệt là các cơ sở nhỏ lẻ, chợ truyền thống, bếp ăn tập thể, trường học,
cơ sở cung cấp suất ăn sẵn, dịch vụ ăn uống đông người. Tập trung kiểm tra các
mặt hàng có nguy cơ cao như nước uống đóng chai, nước đá dùng liền, thực phẩm
chức năng, phụ gia thực phẩm, bao bì chứa đựng thực phẩm, các sản phẩm không
rõ nguồn gốc, hết hạn sử dụng, vi phạm điều kiện bảo quản. Tăng cường công tác
hậu kiểm, kiểm tra điều kiện bảo đảm ATTP sau khi cấp giấy chứng nhận đủ điều
kiện hoặc xác nhận công bố sản phẩm. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy
định về ATTP theo thẩm quyền; nếu phát hiện vụ việc vi phạm có dấu hiệu tội
phạm kịp thời chuyển hồ sơ cho cơ quan điều tra xử lý theo quy định.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn kỹ thuật cho các
tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhằm nâng cao ý thức chấp hành
quy định pháp luật về ATTP.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của
Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thống kê, cập nhật thông
tin Danh sách cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện bảo đảm ATTP thuộc
thẩm quyền quản lý; xây dựng Kế hoạch kiểm tra và thực hiện kiểm tra theo quy
định tại Thông tư số 17/2024/TT-BNNPTNT ngày 28 tháng 11 năm 2024 của Bộ
trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tăng cường giám sát tồn dư hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y
trong nông sản, thủy sản và kịp thời truy xuất nguồn gốc, cảnh báo rủi ro. Tăng
cường thực hiện công tác kiểm tra chuyên ngành đối với các cơ sở sản xuất giống,
cơ sở chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, trồng trọt; giết mổ, sơ chế, bảo quản, chế
biến sản phẩm nông – lâm – thủy sản trong việc tuân thủ quy định về việc sử dụng
thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế
biến thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý. Nếu phát hiện vụ việc vi
phạm có dấu hiệu tội phạm, kịp thời chuyển hồ sơ cho cơ quan điều tra xử lý theo
quy định.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân áp dụng quy trình sản xuất
thực phẩm an toàn, theo chuỗi liên kết, VietGAP, hữu cơ, OCOP,...

3. Sở Công Thương

- Rà soát, lập danh sách các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm
thuộc phạm vi quản lý; phân loại theo nhóm sản phẩm để xây dựng kế hoạch kiểm
tra, giám sát trọng điểm, bảo đảm bao quát và hiệu quả.

3

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn các quy định nhà nước về ATTP cho các
cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công
Thương; đồng thời phổ biến cho người tiêu dùng kỹ năng nhận diện sản phẩm an
toàn, cảnh báo nhanh các sản phẩm vi phạm qua các kênh truyền thông chính.

- Tăng cường kiểm tra điều kiện ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh
doanh thực phẩm thuộc ngành Công Thương quản lý. Kiểm tra, giám sát việc thực
hiện tự công bố sản phẩm, ghi nhãn, truy xuất nguồn gốc, niêm yết giá, điều kiện
bảo quản, hạn sử dụng của thực phẩm lưu thông trên thị trường. Tập trung kiểm
tra, phát hiện và xử lý các hành vi kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc,
chất lượng; nếu phát hiện vụ việc vi phạm có dấu hiệu tội phạm kịp thời chuyển
hồ sơ cho cơ quan điều tra xử lý theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu
của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng hướng dẫn, kiểm tra, giám
sát việc chấp hành quy định ATTP tại các cơ sở giáo dục có tổ chức bữa ăn bán
trú, bếp ăn tập thể, căn tin.

- Rà soát, thống kê, lập danh sách các trường học có tổ chức bếp ăn, cung
cấp suất ăn sẵn, hợp đồng với đơn vị cung cấp thực phẩm; phân loại nguy cơ để
xây dựng kế hoạch giám sát phù hợp.

- Phối hợp với Sở Y tế, UBND các xã, phường tổ chức kiểm tra điều kiện
vệ sinh ATTP tại các cơ sở giáo dục; chú trọng kiểm tra nguồn gốc, chất lượng
thực phẩm đầu vào; điều kiện kho, chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm;
thực hiện nghiêm quy trình kiểm thực 3 bước, lưu mẫu thức ăn theo quy định; tổ
chức tập huấn kiến thức ATTP cho nhân viên phục vụ bếp ăn.

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục kiến thức về ATTP, dinh dưỡng học
đường cho học sinh, phụ huynh, học sinh và cán bộ quản lý giáo dục thông qua
các hoạt động ngoại khóa, tiết học tích hợp, truyền thông nội bộ.

- Yêu cầu các đơn vị trường học ký cam kết bảo đảm ATTP, phòng, chống
ngộ độc thực phẩm và chịu trách nhiệm nếu để xảy ra vi phạm.

- Phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, gây ảnh hưởng đến sức khỏe
học sinh; kịp thời báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan nghiên cứu, đề xuất ứng
dụng khoa học - công nghệ trong công tác bảo đảm ATTP, như: Công nghệ bảo
quản nông sản, thực phẩm; công nghệ kiểm tra nhanh tồn dư hóa chất, phụ gia, vi

4

sinh vật trong thực phẩm; ứng dụng công nghệ số trong truy xuất nguồn gốc sản
phẩm thực phẩm.

- Phối hợp hướng dẫn việc xây dựng và công bố tiêu chuẩn cơ sở (TCCS)
theo quy định. Tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP khi có yêu cầu.

- Hướng dẫn và quản lý việc công bố TCCS đối với sản phẩm thực phẩm
theo quy định; kiểm tra tính chính xác, phù hợp của TCCS với các quy định hiện
hành. Tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành khi cần xác minh, đánh giá về kỹ
thuật, tiêu chuẩn sản phẩm, công nghệ sản xuất, truy xuất nguồn gốc thực phẩm.

- Báo cáo kết quả triển khai định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của UBND
tỉnh và Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP.

6. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí
kinh phí từ ngân sách địa phương để triển khai các hoạt động quản lý nhà nước
về ATTP.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc sử dụng Ngân sách nhà nước cho công tác
ATTP tại các đơn vị được giao nhiệm vụ; kịp thời chấn chỉnh sai phạm (nếu có).

7. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác nắm tình
hình, điều tra, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ATTP
trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung đấu tranh với các hành vi có dấu hiệu tội phạm sản xuất, buôn
bán thực phẩm giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc; sử dụng chất cấm, hóa
chất độc hại trong chế biến thực phẩm; lưu thông thực phẩm nhập lậu, không có
giấy tờ hợp pháp; gian lận thương mại, buôn bán hàng giả trong lĩnh vực thực
phẩm... Phối hợp điều tra, xác minh, xử lý nghiêm các vụ việc có dấu hiệu hình
sự, bảo đảm răn đe và phòng ngừa tội phạm về ATTP.

- Tăng cường quản lý cư trú, nhân khẩu đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh
thực phẩm nhỏ lẻ, đặc biệt là các cơ sở không đăng ký kinh doanh, hoạt động tự phát.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân tố giác tội phạm, cung cấp
thông tin về các hành vi vi phạm quy định về ATTP qua đường dây nóng, các
kênh phản ánh chính thức. Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành, hỗ trợ công
tác thanh tra, kiểm tra tại các cơ sở có dấu hiệu vi phạm nghiêm trọng.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu
của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP.

5

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chịu trách nhiệm trực tiếp trước UBND tỉnh trong việc thực hiện quản lý
nhà nước về ATTP trên địa bàn theo quy định và theo phân quyền, phân cấp.

- Tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh
doanh thực phẩm nhỏ lẻ, hộ gia đình, hàng quán, chợ truyền thống,... trên địa bàn;
phân loại mức độ nguy cơ để phục vụ công tác quản lý và kiểm tra.

- Phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh (Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và
Môi trường, Sở Công Thương, Công an tỉnh...) trong triển khai các hoạt động kiểm
tra, giám sát về ATTP tại địa phương. Phối hợp xử lý hoặc báo cáo kịp thời về
UBND tỉnh và các ngành chức năng khi phát hiện các cơ sở vi phạm quy định về
ATTP vượt thẩm quyền xử lý tại cấp xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP, vận động
người dân thực hiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn. Vận động người dân
tham gia giám sát, phản ánh, tố giác các hành vi vi phạm ATTP, đặc biệt là thực
phẩm không rõ nguồn gốc, kém chất lượng, gian lận thương mại.

- Tổ chức ký cam kết bảo đảm ATTP đối với các cơ sở thực phẩm trên địa
bàn; kiểm tra, giám sát việc thực hiện cam kết và kiến nghị xử lý khi có vi phạm.

- Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất tình hình bảo đảm ATTP trên địa bàn về
UBND tỉnh (qua Sở Y tế).

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các xã,
phường thực hiện tốt nội dung chỉ đạo tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, TCDNC.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T14:20:38+0700
	Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T14:22:58+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T14:23:03+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T14:23:11+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T14:23:31+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!